UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta
Katedra trestního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Téma: Postavení státního zástupce v trestním řízení

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Tomáš Martiš

5. ročník
Lopeník 125
687 67

2008

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především svým rodičům, kteří mě podporovali po celou dobu mého studia. Svému školiteli bych chtěl poděkovat zejména za to, že mi umožnil zpracovat individuální téma diplomové práce a za všechny cenné rady a připomínky, které přispěly ke zkvalitnění předkládané práce. Zvláštní poděkování patří mé dceři Tereze Myšutě.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 28. dubna 2008

Martha

.....

OBSAH

Úvod 1
1. Obecně k postavení státního zástupce v trestním řízení..... 2
2. Zásada legality a zásada oportunity 4
3. Dozor státního zástupce v přípravném řízení..... 6
4. Práva a povinnosti státního zástupce při dozoru v přípravném řízení..... 11
4.1 Vyhrazení provedení některých procesních úkonů výlučně státnímu zástupci..... 11
4.2 Předchozí souhlas, povolení, dodatečné vyslovení souhlasu s úkonem či rozhodnutím policejního orgánu, anebo zrušení takového rozhodnutí 12
4.3 Oprávnění, jimiž se uskutečňuje dozor v přípravném řízení, pokud jde o jeho průběh, úplnost, rychlost a soulad se zákonem..... 14
4.4 Oprávnění státního zástupce podat návrh soudu na rozhodnutí v přípravném řízení 14
5. Dozor státního zástupce v prověřování..... 17
5.1 Obecně k dozoru státního zástupce v prověřování..... 17
5.2 Přezkoumávání záznamů o zahájení úkonů trestního řízení a protokolů o neodkladných a neopakovatelných úkonech provedených v bezprostřední souvislosti s ním..... 19
5.3 Oprávnění státního zástupce podle § 157 odst. 2 věty první..... 24
5.4 Oprávnění podle § 157 odst. 2 písm. a) až c)..... 26
5.5 Oprávnění podle § 174 odst. 2 písm. c), e) a f)..... 29
5.6 Povinnosti státního zástupce v souvislosti s přijímáním trestních oznámení..... 33
5.6.1 Přijímání trestních oznámení 33
5.6.2 Postup státního zástupce při nakládání s trestními oznámeními a jinými podněty k trestnímu stíhání 37
5.7 Lhůty ke skončení prověřování..... 38
5.8 Způsoby rozhodnutí po skončení prověřování..... 39
5.8.1 Odevzdání věci 39
5.8.2 Odložení věci 39
5.8.3 Dočasné odložení trestního stíhání 41
6. Dozor státního zástupce ve vyšetřování..... 43
6.1 Obecně k dozoru státního zástupce ve vyšetřování..... 43
6.2 Přezkoumání usnesení o zahájení trestního stíhání státním zástupcem 44
6.3 Oprávnění podle § 174 odst. 2 písm. a), b) a d)..... 50
6.4 Lhůty ke skončení vyšetřování 54

6.5 Dozor státního zástupce v rozšířeném vyšetřování 54
7. Rozhodnutí státního zástupce po skončení vyšetřování 57
7.1 Postoupení věci jinému orgánu 57
7.2 Zastavení trestního stíhání 59
7.2.1 Obecně k zastavení trestního stíhání 59
7.2.2 Obligatorní zastavení trestního stíhání 60
7.2.3 Fakultativní zastavení trestního stíhání 62
7.3 Přerušení trestního stíhání 64
7.4 Podmíněné zastavení trestního stíhání 64
7.5 Narovnání 67
7.6 Odstoupení od trestního stíhání mladistvého 69
7.7 Obžaloba 69
7.8 Návrh na ochranné opatření 71
7.9 Dohoda o vině a trestu 71
8. Dozor státního zástupce ve zkráceném přípravném řízení 73
9. Závěr 81
Seznam použitých zkratek 85
Literatura 86

Úvod

Téma diplomové práce „Postavení státního zástupce v trestním řízení“ jsem si zvolil z několika důvodů. V rámci trestního práva procesního, které mě velmi zajímalo jako celek již v průběhu studia, mě nejvíce zaujala právě tato problematika. Dalším impulsem ke zpracování tohoto tématu bylo to, že bych se v budoucnu rád tomuto povolání věnoval a vypracováním diplomové práce na toto téma jsem se s náplní tohoto povolání chtěl seznámit podrobněji.

V průběhu vypracovávání diplomové práce se ukázalo, že zadané téma „Postavení státního zástupce v trestním řízení“ je příliš široké na to, aby mohlo být v předepsaném rozsahu zpracováno v dostatečné kvalitě. Vzhledem ke skutečnosti, že činnost státního zástupce je nejdůležitější právě v přípravném řízení, omezil jsem téma po konzultaci s vedoucím diplomové práce pouze na tento úsek trestního řízení a práce tudíž není věnována činnosti státního zástupce v řízení před soudem.

Následující text vznikl postupnou syntézou zákonného textu, interních předpisů Nejvyššího státního zastupitelství, judikatury, komentářů a další odborné literatury. Vzhledem k probíhajícím pracím na nové kodifikaci trestního práva procesního jsem se rozhodl zahrnout do výkladu i nově navrhovanou úpravu trestního práva procesního (dále jen „navrhovaná úprava“) obsaženou ve věcném záměru zákona o trestním řízení soudním z prosince 2007 (v textu kurzívou).

Celá diplomová práce je rozdělena do 9 kapitol, z nichž některé jsou ještě dále členěny do podoblastí věnujících se jednotlivým problémům. První kapitola pojednává obecně o úloze a funkcích, které státní zástupce zastává v trestním řízení. Následuje kapitola, která se zabývá zásadami legality a oportunity, jakožto nejdůležitějšími zásadami charakterizujícími postavení a úkoly státního zástupce v trestním řízení (kapitola 2). Další kapitoly (3 a 4) jsou věnovány obecným otázkám dozoru státního zástupce a rozčlenění jednotlivých práv a povinností státního zástupce při doзору v přípravném řízení. Nejrozsáhlejší část práce obsahuje ucelený pohled na dozor státního zástupce v prověřování a vyšetřování s důrazem na jeho jednotlivá dozorová oprávnění (kapitoly 5 a 6). V rámci vyšetřování jsou zmíněny také odchylky dozoru v rozšířeném vyšetřování. Rozhodnutím státního zástupce po skončení vyšetřování byla s ohledem na důležitost těchto úkonů vyčleněna samostatná kapitola (7). Předposlední kapitola (8) je věnována doзору státního zástupce ve zkráceném přípravném řízení, jakožto zvláštnímu postupu před zahájením trestního stíhání. V závěru práce (kapitola 9) jsem se pokusil o stručné shrnutí navrhovaných změn a nových institutů týkajících se činnosti státního zástupce v přípravném řízení trestním.

1. Obecně k postavení státního zástupce v trestním řízení

Čl. 80 odst. 1 Ústavy charakterizuje státní zastupitelství jako orgán zastupující veřejnou žalobu v trestním řízení, další úkoly vykonává, stanoví-li tak zákon. Působnost státního zastupitelství je vymezena v zákoně č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství.¹ Podle § 4 odst. 1 písm. a) StZast je státní zastupitelství orgánem veřejné žaloby v trestním řízení a plní další úkoly vyplývající z trestního řádu. Státní zastupitelství se v souladu se svou zákonem stanovenou působností podílí též na prevenci kriminality a poskytování pomoci obětem trestných činů (§ 4 odst. 2 StZast).

Z ustanovení § 23 odst. 1 StZast vyplývá, že státní zastupitelství vykonává svou činnost prostřednictvím státních zástupců. Zákon o státním zastupitelství obsahuje jen obecnou úpravu, podrobnosti postavení státního zástupce v trestním řízení jsou upraveny v trestním řádu. Ustanovení §12 odst. 1 označuje státního zástupce za orgán činný v trestním řízení.

V přípravném řízení má státní zástupce dominantní postavení. Nemá zde tedy postavení strany ve smyslu § 12 odst. 6. V tomto stadiu trestního řízení nelze požadovat, aby postavení obviněného, popř. jeho obhájce, a státního zástupce v přípravném řízení bylo rovnoprávné. Dozor státního zástupce v přípravném řízení nepředstavuje porušení principu rovnosti procesních stran, protože ta může platit pouze v řízení před soudem.²


[…]

- o vymezených zásazích do základních práv a svobod budou orgány činné v trestním řízení rozhodovat, nestanoví-li zákon jinak, písemným příkazem; z důvodu omezení formálnosti trestního řízení se předpokládá, že státní zástupce a policista budou rozhodovat, jestliže zákon nestanoví něco jiného, opatřením,
- rozhodovat o ustanovení obhájce v přípravném řízení bude státní zástupce,
- dosavadní roztržitá úprava oprávnění a povinností státního zástupce bude odstraněna,

3) změny týkající se rozhodnutí a odklonů v přípravném řízení

- navrhuje se upravit specifický důvod dočasného odložení věci v případech, kdy pro nepřítomnost osoby, u níž dosavadní výsledky postupu před zahájením trestního stíhání ukazují, že se činu dopustila, nelze věc náležitě objasnit nebo nelze proti ní pro její nepřítomnost nebo z jiných závažných důvodů zahájit trestní stíhání,
- budou rozšířeny okolnosti za nichž bude možné zastavení trestního stíhání z důvodu nedostatku veřejného zájmu a nově bude možné z důvodu nedostatku veřejného zájmu věc rovněž odložit,
- bude upraven zvláštní druh odklonu v podobě podmíněného zastavení trestního stíhání s dohledem probačního úředníka,
- nově bude upravena další forma odklonu v trestním řízení - dohoda o vině a trestu, kterou bude státní zástupce uzavírat s obviněným; po uzavření této dohody podá státní zástupce návrh soudu na její schválení,
- specifickou formou odklonu bude institut korunního svědka - obviněného - v případech objasňování zvláště závažných zločinů spáchaných členy organizované skupiny nebo ve prospěch skupiny organizovaného zločinu; trestní stíhání obviněného (korunního svědka) bude moci státní zástupce podmíněně zastavit, pokud obviněný (korunní svědek) splní podmínky stanovené zákonem,

- v rámci odklonů bude možno ukládat více druhů přiměřených omezení a povinností než podle platné úpravy a bude možno také přijmout závazek obviněného na odpracování určitého počtu hodin prospěšných prací, které budou obdobou obecně prospěšných prací (nepůjde o formu trestu, ale o dobrovolné převzetí takového závazku obviněným),
- rozhodnutí o přerušení trestního řízení bude oprávněn vydat i policista,

4) změny týkající se ostatních otázek postavení státního zástupce v trestním řízení

- bude vyjádřen jednoznačný princip, že těžiště dokazování je v řízení před soudem, základní zásadou pak bude, aby byl v přípravném řízení zjištěn skutkový stav věci rozsahu nezbytném pro podání obžaloby nebo pro jiné rozhodnutí ve věci,
- bude výrazně posílena povinnost tvrzení, povinnost důkazní a z toho plynoucí břemeno tvrzení a břemeno důkazní u stran v řízení před soudem,
- bude výrazně omezena možnost vrácení věci státnímu soudem k došetření, které bude možné pouze ve výjimečných případech, kdy tu budou zásadní procesní vady, které nebude možné v řízení před soudem odstranit,
- státní zástupce bude mít nově možnost bránit se proti nedůvodnému vrácení věci k došetření tím, že bude moci požádat Nejvyšší soud o revizní přezkoumání.

Seznam použitých zkratk

- JŘStZast** - Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 23/1994 Sb., o jednacím řádu státního zastupitelství, zřízení poboček některých státních zastupitelství a podrobnostech o úkonech prováděných právními čekateli, v platném znění
- LPS** - Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem ČNR dne 16. prosince 1992 jako součást ústavního pořádku ČR (č. 2/1993 Sb.)
- PolČR** - Zákon č. 283/1991 Sb., o Policii ČR, v platném znění
- POP č. 5/2001** - Pokyn obecné povahy nejvyššího státního zástupce poř. č. 5/2001, kterým se upravuje postup státních zastupitelství při trestním stíhání a ve zkráceném přípravném řízení ve věcech příslušníků Policie České republiky, příslušníků Bezpečnostní informační služby a příslušníků Úřadu pro zahraniční styky a informace, v platném znění
- POP č. 10/2003** - Pokyn obecné povahy nejvyššího státního zástupce poř. č. 10/2003, jímž se upravuje postup státních zástupců v trestním řízení ve věcech podle zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), a jímž se mění další pokyny obecné povahy, v platném znění
- POP č. 12/2003** - Pokyn obecné povahy nejvyššího státního zástupce poř. č. 12/2003, jímž se upravuje postup státních zástupců při trestním stíhání osob, při výkonu dozoru nad zachováváním zákonnosti v přípravném řízení trestním a postup v trestním řízení soudním, v platném znění
- PřesZ** - Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění
- StZast** - Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, v platném znění
- TŘ** - Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), v platném znění
- TZ** - Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění
- ÚOChLP** - evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení č. 209/1992 Sb.)
- Ústava** - Ústava ČR (ústavní zákon č. 1/1993 Sb., v platném znění)
- ZSM** - Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)

Paragrafy citované v textu bez dalšího označení odkazují na zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád).
