**Posudek oponenta na diplomovou práci**
**Tomáše Martiše na téma**
**„Postavení státního zástupce v trestním řízení“**

Autor si zvolil za téma diplomové práce problematiku v odborné literatuře poměrně zevrubně zpracovanou. Jak se již předestírá v úvodu, s ohledem na obsáhlost tématu je kvalifikační práce zaměřena pouze na činnost státního zástupce v přípravném řízení, a to zejména proto, že diplomant považuje působení státního zástupce právě v této fázi trestního řízení za nejdůležitější. S ohledem na připravovanou rekonstrukci trestního práva procesního se jedná o téma velmi aktuální. Lze ocenit snahu o začlenění návrhu věcného záměru trestního řádu do diplomové práce. Nutno uznat, že pisatel tak činí neotřelým a velmi zajímavým způsobem.

Předkládaná práce, která čítá 84 stran samotného textu, je rozčleněna do devíti kapitol. Členění je logické a přehledné. Úvodem diplomant vysvětluje, proč se rozhodl právě pro toto individuální téma a popisuje strukturu diplomové práce. V první kapitole nazvané „Obecně k postavení státního zástupce v trestním řízení“ je velice stručně vymezeno postavení státního zástupce v trestním řízení a jeho základní funkce.

Kapitola druhá je věnována zásadám legality a oportunity, které jsou vzájemně konfrontovány. Postrádám však vlastní závěry, tedy např. ke které zásadě se autor přiklání. Ve třetí kapitole je rozebrán dozor státního zástupce v přípravném řízení obecně. Konkrétněji věnoval pisatel pozornost zákonné úpravě dozoru a zmiňuje též, ostatně jako téměř v každé kapitole, navrhovanou úpravu trestního práva procesního.

V následujících kapitolách (4., 5., 6. a 8.) se diplomant zaměřuje na obsahovou část dozoru, když kapitola čtvrtá vymezuje práva a povinnosti státního zástupce při dozoru v přípravném řízení. Dále v kapitole páté se velmi podrobně popisuje funkce státního zástupce v rámci prověřování a v kapitole šesté jeho dozor v rámci vyšetřování. Osmá kapitola pojednává o dozoru státního zástupce ve zkráceném přípravném řízení. V kapitole sedmé pak autor velmi zdařile podává přehled rozhodnutí státního zástupce po skončení vyšetřování. V rámci devíti podkapitol se zabývá jednotlivými rozhodnutími zvlášť, podrobně popisuje, za jakých podmínek mají být vydány, a opět konfrontuje stávající právní úpravu s připravovanou úpravou. Též neopomíjí

pojedenat o odklonech či navrhované dohodě o vině a trestu. Jedná se vesměs o kapitoly zcela popisné bez známky vlastního pohledu na věc či jakéhokoli vlastního zhodnocení, a to zejména s ohledem na navrhovanou úpravu trestního řízení. Nutno však dodat, že všechny kapitoly jsou zpracovány velmi precizně a je patrné, že autor čerpal z více pramenů a neomezil se na jejich opis.

V závěrečné kapitole jsou shrnuty nejdůležitější připravované změny trestního práva procesního, co se oblasti působení státního zástupce týče, a to opět velmi přehledně a uceleně. Avšak ani v této závěrečné kapitole diplomant nijak nevyjádřil svůj názor či stanovisko k těmto změnám nebo ke stávající úpravě.

Závěrem lze k předkládané práci shrnout následující. Poznatky autora prezentované v práci odpovídají dostupné literatuře, kterou správně a v potřebném rozsahu cituje, avšak zcela absentuje alespoň krátký exkurs do zahraniční právní úpravy. Diplomant prokázal hlubokou znalost problematiky a orientaci v ní, a to včetně připravované rekodifikace trestního práva procesního, podává ucelený pohled na postavení státního zástupce v trestním řízení a zdařilý přehled právní úpravy (včetně té připravované) k této problematice se vztahující. V celé jím předkládané práci jsem však postrádal vlastní postřehy či závěry, ke kterým navrhovaná úprava přímo vybízí, a jedná se tak o práci zcela popisnou. Stylisticky je práce na vysoké úrovni, dobře se čte a má logickou strukturu. Nedostatky jazykové či písařské se v práci vyskytují jen výjimečně.

**Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu a je tedy způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Diplomant by se při obhajobě diplomové práce mohl blíže vyjádřit k posílení principu oportunitity v návrhu věcného záměru trestního řádu a dále zda a příp. jaké nedostatky z pohledu činnosti státního zástupce v návrhu spatřuje.**

V Praze dne 15. května 2008

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.